

COMUNE DI PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 32 del 26/01/2023

Oggetto: NUOVA TARIFFAZIONE DEL SERVIZIO TAXI DELLA CITTA' DI PESCARA. APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE.

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di Gennaio alle ore 13:26 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito si è riunita la **Giunta Comunale**. Presiede l'adunanza il Vice Sindaco - Prof. Giovanni Santilli e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti signori:

Nome	Funzione	Presenza
Masci Carlo	Sindaco	Assente
Santilli Giovanni	Vice Sindaco	Presente
Del Trecco Isabella	Assessore	Assente
Albore Mascia Luigi	Assessore	Presente
Carota Maria Rita	Assessore	Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia	Assessore	Presente
Cremonese Alfredo	Assessore	Presente
Seccia Eugenio	Assessore	Assente
Sulpizio Adelchi	Assessore	Presente
Martelli Patrizia	Assessore	Presente

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 3.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Gabriella Pollio.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da scheda allegata;

Premesso che:

- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21, rubricata in: "Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 18 del 23.01.1992, così, tra l'altro, reca:
- art. 5 (Competenze comunali):
 - comma 1: "I comuni, nel predisporre i regolamenti sull'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea, stabiliscono:
 - a) il numero ed il tipo dei veicoli e dei natanti da adibire ad ogni singolo servizio:
 - b) le modalità per lo svolgimento del servizio;
 - c) i criteri per la determinazione delle tariffe per il servizio di taxi;
 - d) i requisiti e le condizioni per il rilascio della licenza per l'esercizio del servizio di taxi e della autorizzazione per l'esercizio del servizio di noleggio con conducente";
- art. 5-bis (Accesso nel territorio di altri comuni):
 - comma 1-bis: "Per il servizio di taxi è consentito l'esercizio dell'attività anche al di fuori del territorio dei comuni che hanno rilasciato la licenza sulla base di accordi sottoscritti dai sindaci dei comuni interessati":
- art. 12 (Caratteristiche delle autovetture):
 - comma 1: "Le autovetture adibite al servizio di taxi sono munite di tassametro omologato, attraverso la sola lettura del quale è deducibile il corrispettivo da pagare";
- art. 13 (Tariffe):
 - comma 1: "Il servizio di taxi si effettua a richiesta diretta del trasportato o dei trasportati dietro pagamento di un corrispettivo calcolato con tassametro omologato sulla base di tariffe determinate dalle competenti autorità amministrative";

• comma 2: "La tariffa è a base multipla per il servizio urbano e a base chilometrica per il servizio extra urbano";

Tenuto conto che, in adesione all'art. 5 della Legge Quadro, il Comune di Pescara con Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 12.11.2010 ha approvato il "Nuovo Regolamento per le autovetture in servizio pubblico da piazza e per quelle in noleggio con conducente" che, tra l'altro, così reca:

- art. 1 (Disciplina del servizio):
 - comma 1: "Il presente regolamento disciplina l'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea di cui alla legge 15 gennaio 1992 n. 21 ...";
- **art. 3** (Definizione servizio Taxi Natura e caratteristiche del servizio):
 - comma 1: "Il servizio di Taxi ha lo scopo di soddisfare, in modo non continuativo o periodico, le esigenze del trasporto individuale o di piccoli gruppi di persone e si rivolge ad una utenza indifferenziata, su itinerari e seconda orari stabiliti di volta in volta così come definito dagli artt. 1, 2 e 3 della legge n. 21 del 1992";
 - comma 5: "La tariffa è calcolata con tassametro omologato (MI 007), sigillato ed è determinata annualmente con provvedimento della Giunta Comunale sulla base dei dati ISTAT di riferimento":
- art. 5 (Commissione Consultiva):
 - comma 1: "E' istituita una Commissione Consultiva che opera in riferimento all'applicazione del presente Regolamento ed esprime pareri non vincolanti nei casi espressamente previsti ...";
- art. 16 (Tariffe dei servizi):
 - comma 1: "La tariffa per il servizio degli autoveicoli adibiti al servizio taxi, è determinata con deliberazione della Giunta Comunale, sentito il parere della Commissione Consultiva, sulla base dell'andamento dei costi del servizio e alla variazione del costo della vita rilevato a livello locale dalla Camera di Commercio":
- art. 23 (Tassametro):
 - comma 1: "Le autovetture adibite al servizio di taxi sono munite di tassametro del tipo approvato e prescritto dal Dirigente competente";
 - comma 2: "Il tassametro deve essere regolato secondo le tariffe in vigore e viene collaudato, sigillato a cura dei funzionari dell'ufficio competente e piombato dall'autorità municipale competente ...";

Considerato, per tutto quanto riportato, che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 728 del 06.11.2012 è stato approvato il "*Tariffario servizio Taxi Città di Pescara*", tutt'ora vigente, distinto come segue:

TARIFFARIO SERVIZIO TAXI CITTA' DI PESCARA – ANNO 2012 (DGC N. 728/2012)		
Scatto d'apertura	€ 4,00	
Tariffa a km (fino a €9,00)	€ 1,30	
Tariffa a km (dopo €9,00)	€ 1,65	
Maggiorazione fuoricittà (oltre 50 km/h per 1	£100	
min.)	€ 1,80	
Supplemento notturno	€ 3,00	
Supplemento festivo (non cumulabile con	€ 2,00	
notturno)	€ 2,00	
Supplemento bagaglio	€ 1,00	
Supplemento animali	€ 2,00	
Sosta 1 ora	€ 24,00/h con tariffa base	
Sosia i dia	€ 36,00/h con 2^ tariffa	
Corsa minima	€ 8,00	
Corsa aeroporto/Pe Centro (compreso tutti i	€ 20,00	
suppl)	€ 20,00	
Corsa aeroporto/Pe periferia (1) (compreso	€ 25,00	
tutti i suppl.)	€ 25,00	
Corsa minima da aeroporto	€ 20,00	
Oltre il 4° passeggero	50% in più del tassametro	
Natale, Pasqua, Capodanno, strade innevate	50% in più del tassametro	
Disabili/non vedenti	10% di sconto	
Taxi rosa (per donne sole che viaggiano di	10% di sconto	
notte)	10 % di sconto	
Taxi disco (per giovani che escono dalle		
discoteche il ven. e il sab., previa convenz.	10% di sconto	
con i gestori locali)		
Taxi mare (per le corse verso tutti gli	10% di sconto	
stabilimenti balneari)	10 % di Sconto	
Altre categorie non contemplate, ma		
equiparabili a quelle di cui sopra (es.	10% di sconto	
pensionati, diretti per trattamenti urgenti		
presso presidi ospedalieri, ecc.)		
(1) sud: oltre lo Stadio - nord: oltre Piazza Duca		

Considerato che il COTAPE – *Consorzio Tassisti Pescara* – ha presentato all'Amministrazione Comunale una proposta di revisione delle tariffe dei taxi, per la sua successiva approvazione ai sensi dell'art. 16 del vigente Regolamento;

Considerato che la Commissione Consultiva riunitasi in data 16.06.2022, giusta convocazione con nota protocollo n. 101629 del 09.06.2022 da parte del Presidente delegato dal Sindaco, Assessore Avv. Luigi Albore Mascia, ha proceduto alla revisione delle tariffe dei taxi proposta dal COTAPE, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento, che opportunamente corretta e/o integrata di

elementi ritenuti necessari, è stata approvata per quanto di competenza (Verbale protocollo n. 12298 del 19.01.2023);

Considerato che per l'aggiornamento delle tariffe del servizio taxi della Città di Pescara, i Componenti della Commissione Consultiva hanno valutato, in maniera non esclusiva, i seguenti elementi:

- 1) le tariffe vigenti sono state approvare nel 2012, per cui meritevoli di urgente e idoneo adeguamento ai sensi dell'art. 3, comma 5, del "Nuovo Regolamento per le autovetture in servizio pubblico da piazza e per quelle in noleggio con conducente", sopra riportato, che prevede un aggiornamento annuale sulla base di dati ISTAT, aggiornamento, peraltro, non effettuato negli anni scorsi;
- 2) l'aggiornamento delle tariffe contempla aumenti minimi, compensati (anche su proposta delle Associazioni di Categoria) da tariffe e scontistica migliorative per taluni servizi e categorie di persone;

Considerato che la tabella tariffaria del servizio taxi risultante dalle valutazioni svolte dalla Commissione Consultiva risulta come segue:

MODIFICHE alle descrizioni di cui alla delibera di GC 728 del 06/11/2021 discussa e accettata dalla Commissione Consultiva	MODIFICHE alle tariffe di cui alla delibera di GC 728 del 06/11/2021 discusse e accettata dalla Commissione Consultiva
Scatto d'apertura	€ 4,00
Tariffa a km (fino a €9,00)	€ 1,40
Tariffa a km (dopo €9,00)	€ 1,75
Maggiorazione fuoricittà (oltre 50 km/h per 1 min.)	€ 1,80
Supplemento notturno	€ 3,00
Supplemento festivo (non cumulabile con notturno)	€ 2,00
Supplemento bagaglio da 3° bagaglio	€ 1,00
Pet Friendly nel trasportino	gratis
Sosta 1 ora	€ 24,00/h con tariffa base € 36,00/h con 2° tariffa
Corsa minima	€ 10,00 (compresi 2 bagagli)
Corsa fissa da e per aeroporto e viceversa	6 20 00
Pe/centro (compreso tutti i suppl.)	€ 20,00
Corsa fuori confine Pescara (1)*(compreso	
tutti i suppl.)	
(1)*: zona al di fuori del quadrilatero:	
Lungomare G. Matteotti, Via Paolucci-	€ 25,00
Lungofiume dei Poeti-Via Caduta del Forte,	€ 25,00
Via Forca di Penne-Via E. Ferrari, Via L. da	
Vinci-Via C. D. Spiga-Via L. Muzii. (come da	
planimetria allegata)	
Oltre il 4° passeggero	50% in più del tassametro

Natale, Pasqua, Capodanno, strade innevate	50% in più del tassametro	
Disabili/non vedenti	15% di sconto	
Taxi rosa (per donne sole che viaggiano di	15% di sconto	
notte)	(dalle ore 21:00 alle ore 06:00)	
Taxi disco (per giovani che escono dalle		
discoteche il ven. e il sab., previa convenz.	150/ di acente	
con i gestori locali) esclusa partenza dalla	15% di sconto	
stazione		
Taxi mare (per le corse verso tutti gli		
stabilimenti balneari) esclusa partenza dalla	15% di sconto	
stazione		
Altre categorie non contemplate, ma		
equiparabili a quelle di cui sopra (es.	15% di sconto	
pensionati, diretti per trattamenti urgenti	15% di Sconic	
presso presidi ospedalieri, ecc.)		
La maggiorazione e lo sconto dovranno essere praticati al cliente all'atto del pagamento		
Le scontistiche non sono cumulabili		

Considerato che la revisione delle tariffe del servizio taxi, idoneamente valutata ed aggiornata dalla Commissione Consultiva, riscontra la condivisione dell'Organo Esecutivo dell'Ente, per cui, con il presente atto, intende approvarla ai sensi dell'art. 16 del vigente Regolamento comunale;

Visti, a tal proposito:

- la Legge 15.01.1992, n. 21, "Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea";
- il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss. mm. e ii. "Nuovo Codice della Strada";
- il D.P.R. 16.12.1992, n. 495, "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada";

Ritento, per le argomentazioni espresse e le norme richiamate, dover approvare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 delle Legge n. 21/1992 e dell'art. 16 del Regolamento comunale, la revisione delle tariffe del servizio taxi della Città di Pescara, come risulta dalla tabella sopra riportata;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti; Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

- 1) di **stabilire** che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 2) di prendere atto che, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento comunale, la Commissione Consultiva, nella seduta del 16.06.2022, ha espresso il proprio

Atto di Giunta Comunale n. 32 del 26.01.2023 **26/01/2023** - Pag. 6/9 — COMUNE DI PESCARA

- parere favorevole di competenza alla proposta di revisione delle tariffe del servizio taxi della Città di Pescara;
- **3)** di **precisare** che il Verbale del 16.06.2022 (protocollo n. 12298 del 19.01.2023) della Commissione Consultiva, unitamente alla relativa planimetria grafica, viene allegata alla presente deliberazione per formane parte integrante;
- **4)** di **approvare**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 delle Legge n. 21/1992 e dell'art. 16 del Regolamento comunale, la nuova tariffazione del servizio taxi della Città di Pescara, come risulta dalla tabella sotto riportata:

MODIFICHE alle descrizioni di cui alla delibera di GC 728 del 06/11/2021 discussa e accettata dalla Commissione Consultiva	MODIFICHE alle tariffe di cui alla delibera di GC 728 del 06/11/2021 discusse e accettata dalla Commissione Consultiva	
Scatto d'apertura	€ 4,00	
Tariffa a km (fino a €9,00)	€ 1,40	
Tariffa a km (dopo €9,00)	€ 1,75	
Maggiorazione fuoricittà (oltre 50 km/h per 1 min.)	€ 1,80	
Supplemento notturno	€ 3,00	
Supplemento festivo (non cumulabile con notturno)	€ 2,00	
Supplemento bagaglio da 3º bagaglio	€ 1,00	
Pet Friendly nel trasportino	gratis	
Sosta 1 ora	€ 24,00/h con tariffa base	
Sosia i ora	€ 36,00/h con 2° tariffa	
Corsa minima	€ 10,00 (compresi 2 bagagli)	
Corsa fissa da e per aeroporto e viceversa	€ 20,00	
Pe/centro (compreso tutti i suppl.)	€ 20,00	
Corsa fuori confine Pescara (1)*(compreso tutti i suppl.)		
(1)*: zona al di fuori del quadrilatero:		
Lungomare G. Matteotti, Via Paolucci-	6.25.00	
Lungofiume dei Poeti-Via Caduta del Forte,	€ 25,00	
Via Forca di Penne-Via E. Ferrari, Via L. da		
Vinci-Via C. D. Spiga-Via L. Muzii. (come da		
planimetria allegata)		
Oltre il 4° passeggero	50% in più del tassametro	
Natale, Pasqua, Capodanno, strade innevate	50% in più del tassametro	
Disabili/non vedenti	15% di sconto	
Taxi rosa (per donne sole che viaggiano di	15% di sconto	
notte)	(dalle ore 21:00 alle ore 06:00)	
Taxi disco (per giovani che escono dalle		
discoteche il ven. e il sab., previa convenz.	15% di sconto	
con i gestori locali) esclusa partenza dalla		
stazione		
Taxi mare (per le corse verso tutti gli stabilimenti balneari) esclusa partenza dalla	15% di sconto	

stazione		
Altre categorie non contemplate, ma		
equiparabili a quelle di cui sopra (es.	15% di sconto	
pensionati, diretti per trattamenti urgenti	15% di Sconto	
presso presidi ospedalieri, ecc.)		
La maggiorazione e lo sconto dovranno essere praticati al cliente all'atto del pagamento		
Le scontistiche non sono cumulabili		

- **5)** di **dare mandato** al Dirigente del Settore compente dell'assunzione di ogni eventuale atto conseguente;
- **6)** di **precisare** che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sul patrimonio e sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

con separa votazione e con voto unanime palesemente espresso, dichiara la presente immediata eseguibile.

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante Dott. Gianluca Chiola

IL VICE SINDACO Prof. Giovanni Santilli IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Gabriella Pollio